
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Provincia di Bologna 

 
 
 
Deliberazione n. 18  COPIA 
 
Cat.  4  Cl. 1   Fasc. 1                
 
Prot.   0003232   del  13/02/2015   /Cg 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DELLE SPESE D I 
ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DELLE VIOLAZIONI AMMIN ISTRATIVE , 
NELLE MATERIE DI COMPETENZA DELLA POLIZIA MUNICIPAL E DA 
ADDEBITARSI AI TRASGRESSORI 
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il  giorno  29  (VENTINOVE)  del mese  di  GENNAIO, alle ore  

16,00  nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 

Signori: 

 

 1) Tinti Fausto    Sindaco  Presente  

 2) Baldazzi Cristina  Vice Sindaco  Presente   

 3) Muzzarelli Anna Rita  Assessore  Presente 

 4) Cenni Tomas              Assessore   Presente 

 5) Farolfi Francesca  Assessore  Presente  

 6) Dondi Fabrizio              Assessore  Presente 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Cinzia Giacometti. 
 

Il Presidente, Sindaco FAUSTO TINTI, dopo avere constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO E 
NOTIFICAZIONE DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE , NEL LE MATERIE DI COMPETENZA 
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DA ADDEBITARSI AI TRASGRESSORI. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che l' art. 201 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successivi aggiornamenti (Codice della 
Strada), recante “Notificazione delle violazioni”, dispone al coma 4 che “Le spese di accertamento 
e di notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa 
pecuniaria”; 
 
Premesso inoltre che l' art. 16 della L. 24 novembre 1981, n. 689, recante “Pagamento in misura 
ridotta”, dispone oltre a quanto previsto dalle singole violazioni, il pagamento delle spese di 
procedimento a carico del trasgressore; 
 
Viste, rispettivamente, le deliberazioni della Giunta Municipale n° 14 del 25/01/2011 e n° 12 del 
03/02/2014 e le relative tabelle ad esse allegate; 
 
Verificato l' aggiornamento delle tariffe postali applicate a far tempo dal 01/12/2014; 
 
Verificato che la statistica delle spedizioni effettuate ai fini di accertamento e notificazione di 
violazioni amministrative, nelle materie di competenza della Polizia Municipale da addebitarsi ai 
trasgressori è conforme agli anni precedenti; 
 
Considerati pertanto validi i criteri di calcolo delle spese di cui sopra adottati negli anni precedenti; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile di cui all' art. 49 – comma 1 
– del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm  ed ii., come da allegato; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. a parziale modifica ed integrazione delle Delibere di Giunta Comunale  n° 14  del  25/01//2011 e 

n° 12 del 03/02/2014, di approvare l’Aallegato schema di individuazione delle spese di 
accertamento e notificazione delle violazioni amministrative nelle materie di competenza della 
Polizia Municipale, da addebitare a carico dei trasgressori; 
 

2. di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale gli atti conseguenti al presente 
provvedimento; 
 

3. di dare atto che le spese di cui sopra verranno aggiornate automaticamente in conseguenza della 
rideterminazione delle tariffe postali; 
 

4. di pubblicare sul portale “Amministrazione trasparente” ai sensi dell' art. 23 del D.Lgs.  N° 
33/2013 le seguenti informazioni: 

 
 
 



Atto 
 

Delibera di Giunta n. 18 del 29/01/2015 
 

Oggetto AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE 
DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE, NELLE MATERIE DI COMP ETENZA DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE, DA ADDEBITARSI AI TRASGRESSORI 
 

Contenuto 
 

Si veda la  delibera in allegato 

Eventuale spesa al 
lordo di iva 

// 

Estremi dei principali 
documenti del fascicolo 

//  



TABELLA DI INDIVIDUAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE 
DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE 

( Importo addebitato per ogni singolo atto amministrativo notificato ) 
 
 

PREAVVISI DI SOSTA E VERBALI 
Software di gestione delle violazioni  
Visura banca dati DTT ( comprensivo di canone annuo)  
Visura banca dati ACI/PRA ( comprensivo di canone annuo)  
Bollettari per l’accertamento delle violazioni  
Materiale di Consumo  
Costo dell’operatore (tempo medio 12 minuti)  
TOTALE SPESE DI ACCERTAMENTO € 7,50 
 Rimborso medio spesa CAN –CAD (  35%) € 1,90 
Spese postali Raccomandata AG € 6,60 
TOTALE   € 16,00 
 
 
VERBALI AMMINISTRATIVI VARI 

Software di gestione delle violazioni  
Visure Camerali  
Bollettari per l’accertamento delle violazioni  
Materiale di Consumo  
Costo dell’operatore (tempo medio 12 minuti)  
TOTALE SPESE DI ACCERTAMENTO € 7,50 
 Rimborso medio spesa CAN –CAD (  35%) € 1,90 
Spese postali Raccomandata AG € 6,60 
TOTALE   € 16,00 
 
 
PREAVVISI DI SOSTA E VERBALI NOTIFICATI ALL'ESTERO 

Software di gestione delle violazioni ( nota 1)  
Visura banca dati DTT ( comprensivo di canone annuo)  
Visura banca dati ACI/PRA ( comprensivo di canone annuo)  
Bollettari per l’accertamento delle violazioni  
Materiale di Consumo  
Costo dell’operatore (tempo medio 12 minuti)  
Costi di ricerca banche dati estere, traduzioni, spedizioni e rendicontazioni  
TOTALE SPESE   € 22,00 
 
 
 

SERVIZI VARI  
Copia foto AUTOVELOX o PHOTORED (scannerizzazione e/o 
stampa a colori) 

 €      2,00 

Copia foto AUTOVELOX o PHOTORED (stampa bianco e nero)  €      0,10 
Costo unitario visura terminale D.T.T.  €      1,00 
Costo unitario di copia fotostatica di documenti vari A4  €      0,10 
Costo unitario di copia fotostatica di documenti vari A3  €      0,20 
Spese spedizione copie atti - raccomandata  €      3,40 



Copia integrale fascicolo incidente stradale senza foto  €    25,00 
Copia integrale fascicolo incidente stradale con foto bianco e 
nero 

 €    30,00 

Copia integrale fascicolo incidente stradale con foto a colori  €    40,00 
Copia planimetria non in scala  €      5,00 
Copia planimetria incidente stradale in scala  €    60,00 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Servizio Polizia Municipale 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO 
E NOTIFICAZIONE DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE, NELLE MATERIE DI 
COMPETENZA DELLA POLIZIA MUNICIPALE DA ADDEBITARSI AI TRASGRESSORI. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( x ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

(  )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 
Castel San Pietro Terme, li   27/01/2015                                 Il Comandante 
                                                                                             Dott. Stefano Bolognesi 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( x ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 

Castel San Pietro Terme, li   29/01/2015 
                                       per / Il Responsabile  Servizio Finanziario 

                                                                                      Dr.ssa Claudia Paparozzi                    
        ________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
COPIA  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Presidente                                                                                 Il  Segretario Generale 

     F.to Fausto Tinti                                                                            F.to d.ssa Cinzia Giacometti    

 

 

 

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 a partire dal  13/02/2015 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Lì,  13/02/2015 p. Resp. Affari Istituzionali 

 F.to Claudia Chiusoli  

 ___________________ __ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il _____________________________ . 

 

 

 Il Funzionario 

   

 _____________ 

 


